
 

 

 

 

      

BACHELOROPPGÅVE 

Løkenparken  

- Ein park for rekreasjon og aktivitet i 

Førde sentrum  

 

   Landskapsplanlegging med landskapsarkitektur    

PL491 

Avdeling for ingeniør- og naturfag 

1.juni 2017 

11771 ord 

Maria Langeland og Marte Søreide Nordvang  

 

Eg stadfestar at arbeidet er sjølvstendig utarbeida, og at referansar/kjeldetilvisingar til alle kjelder som er 

brukt i arbeidet er oppgitt, jf. Forskrift om studium og eksamen ved Høgskulen på Vestlandet, § 10. 



 

 

1 

 

L Ø K E N P A R K E N 
- Ein park for rekreasjon og aktivitet i Førde sentrum  

___________________________________________________________________________ 

 

Planforslag etter bestemte rammer 

 

 

 

Bacheloroppgåve i landskapsplanlegging med landskapsarkitektur 

 

av 

 

Maria Lan geland og Marte Søreide Nordvang  

 

 



 

 

2 

Føreord  

Vi er to studentar som er i siste semester av det treårige bachelorprogrammet 

ólandskapsplanlegging med landskapsarkitekturô ved Hßgskulen p¬ Vestlandet (HVL). Denne 

oppgåva er det avsluttande arbeidet av studiet, og utgjer 20 studiepoeng.  

 

Oppgåva er skriven for Statens vegvesen (SVV), som kvart år tilbyr studentar over heile 

landet avtale om samarbeid om bacheloroppgåve. Samarbeidet med SVV vart til då Maria 

kom i kontakt med Jorunn Kjærgård på karrieremesse på Høgskulen i Bergen. Det vart sett 

opp eit møte sommaren 2016, der det vart avtalt eit samarbeid om bacheloroppgåve. Under 

dette møtet vart Maria introdusert for Tone Høyland Stople, som seinare skulle verte vår 

rettleiar i SVV. Etter førespurnad vart Marte med i samarbeidet. Tema for oppgåva er 

parkutforming. Dette temaet gjev oss moglegheita til å vere kreative og bruke kunnskap vi 

har tileigna oss gjennom studiet. Vi får særleg nytta kunnskap frå botanikkfag, designfag og 

geografiske informasjonssystem (GIS). Vi har begge interesse for design og planter. Etter 

fullført bachelor har Marte planar om å studere mastergrad i landskapsarkitektur, medan 

Maria har planar om å studere mastergrad innan areal og eigedom. Temaet for denne oppgåva 

passar oss difor bra.  

 

Vi vil med dette takke Lisbeth Dahle og Eli Heiberg frå høgskulen. Lisbeth har vore vår 

rettleiar ved HVL. Ho har gitt oss gode råd om innhald, oppbygging og avgrensing av 

oppgåva. Eli har gitt oss råd i høve til planter. Vi óg vil takke Jorunn Kjærgård og Tone 

Høyland Stople frå Statens vegvesen. Tone har som landskapsarkitekt gitt oss gode råd og 

idéar til planforslaget. Ho har tipsa om mykje nyttig litteratur for skriveprosessen. Til slutt vil 

vi rette ei takk til Arve Seger og Berit Holme i Førde kommune. Dei har gitt oss informasjon 

om planområdet, samt forklart kommunen sine ynskjer for ny park på Indre Øyrane. 

 

 

Sogndal,  1.juni 2017 

 

________________________                         __________________________                                               

 

 Maria Langeland            og    Marte Søreide Nordvang 
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Samandrag  

Byen Førde, som fleire andre stadar, har behov for utbygging. For å møte dette behovet har 

Førde kommune vedteke at det sentrumsnære området Indre Øyrane skal byggjast ut for 

mellom anna bustader, forretningar, omsorgsbustader og park. Vi har i denne oppgåva teke 

føre oss utforminga av denne parken opp mot fleire bestemte rammer.  

 

Planforslaget tek utgangspunkt i desse rammene; utbyggingsplanar i nærområdet, herunder 

Førdepakken og Førde kommune sine planar for Indre Øyrane, elvelaupet Løken som delvis 

omringar Indre Øyrane, og universell utforming. Eit av hovudgrepa i utforminga er at parken 

vert delt i tre soner som legg til rette for ulik bruk. Den første sona skal utgjere eit torg, som 

kan fungere som ein samlingsstad for ulike anledningar. Den andre sona skal særleg legge til 

rette for aktivitet i form av leik og sport. Den tredje sona skal ha eit innhald med meir fokus 

på rekreasjon ved element som til dømes sansehage. For å oppnå ein heilskap, har vi brukt 

fleire gjennomgåande element som til dømes vegetasjon og samanhengande vegnett for 

mjuke trafikantar gjennom alle sonene. Parken skal vere ein stad for menneske i alle aldrar, 

uansett funksjonsevne. Tanken er at den skal vere ein stad for til dømes turgåing eller 

opphald, og fungere som eit positivt innslag for å fremje trivsel i Førde.  
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1.0 Innleiing 

Mange norske byar står ovanfor folkeauke. Ein av desse, er Førde i Førde kommune, Sogn og 

Fjordane. Med i overkant av 13 000 innbyggjarar er dette den mest folkerike kommunen i 

fylket. Det er rekna at byen vil ha ei folkeauke med omlag 1000 innbyggjarar innan 2030 

(Statistisk sentralbyrå, 2016). For å møte denne auka, vert det behov for utbygging. Grunna 

lite tilgjengeleg areal, er det ofte grøntområda i byane som vert bygd ut for busetnad, vegar, 

industri og anna. Med dei positive verknadene grøntområde har for menneske si helse og 

trivsel, er det viktig å sikre tilstrekkeleg grøne areal i byar og tettstader (Waaseth, 2006).  

 

Fr¬ tidlegare har Fßrde fleire gongar, noko uformelt, vorte k¬ra til ñNoregËs styggaste byò. 

Byen har vore omtala som ein stad med lite grøntområde, der bilane er i fokus med vegar og 

parkeringsplassar som opptek store delar av areala (Nrk Sogn og Fjordane, 2014). Denne 

statusen er noko Førde vil skrive frå seg. Førde kommune utarbeidde i 2014 ein 

kommuneplan med mål for utviklinga dei komande åra. Dei vil mellom anna fremje den 

pågåande folkeauka ved å skape ein attraktiv og triveleg stad å bu (Førde kommune, 2014, s. 

13). I tillegg har kommunen eit mål om at Førde skal vere ein kompakt by med urbane 

kvalitetar, der innbyggjarane har ei aktiv og meiningsfull fritid. For å oppnå dette ynskjer dei 

å etablere og bevare grøntområde i utbyggingsprosjekt (Førde kommune, 2014, s.15). 

 

Eit av utbyggingsprosjekta til kommunen, er sentrumsnære Indre Øyrane. Det har lenge, heilt 

tilbake til 1997, vore planar om å byggje ut dette området (vedlegg E, s.7). Oppstart av arbeid 

med områderegulering og planprogram for Indre Øyrane vart varsla i 2015 (vedlegg F).  

I januar 2016 var planprogrammet for områdereguleringa klart, der det er vedteke at Indre 

Øyrane skal regulerast til mellom anna bustader, offentleg tenesteyting og grøntområde 

(vedlegg E, s.9). Kommunen er våren 2017 i gong med utarbeiding av 

områdereguleringsplan, og vi har fått tilsendt eit førebels utkast (vedlegg A). Av denne kan 

ein sjå kvar det er tenkt regulering for dei ulike føremåla, mellom anna park. Førde har parkar 

frå før, men med auka folkevekst er det behov for å etablere fleire. Vi skal i denne oppgåva 

legge fram eit planforslag til parken på Indre Øyrane.  

 

Førde kommune har eit ynskje om at innbyggjarane skal ha ei aktiv og meiningsfull fritid 

(Førde kommune, 2014, s.18). I kommuneplanen sin arealdel - føresegner og retningslinjer, 

st¬r det at parkar ñskal vere offentleg og kan opparbeidast for leik og idrett, opphald og 
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ferdselò (Fßrde kommune, 2015, s. 22). Parken p¬ Indre Ïyrane vil vere med p¬ ¬ ivareta litt 

av staden sin funksjon som turområde. Vår tanke er at parken må møte brukarane sine behov, 

både i innhald og utforming. Med brukarar meiner vi menneske i alle aldrar, uansett 

funksjonsevne. Vi har ut i frå det nærliggande området kring parken og statlege mål, kome 

fram til bestemte rammer som vi ser som viktige for å få til ei god planlegging. Desse 

rammene er; planar for arealbruken i nærområdet, det verdfulle naturområdet Løken, og 

universell utforming.  Med kommunen sitt ynskje og rammene som grunn, har vi kome fram 

til eigne idear for utforming. Vi har sett oss eit mål om å planlegge ein offentleg park som 

tilrettelegg for rekreasjon og aktivitet. Med rekreasjon er det meint å kome til krefter (Norsk 

ordbok, udatert). Rekreasjon oppfattar vi som avkopling og naturoppleving. Med aktivitet er 

det i denne samanheng meint rørsle (The Free Dictionary, udatert), som til dømes leik, sport 

og turgåing. Dette resulterer i problemstillinga: 

  

ñUtforming av Lßkenparken  

- Tilrettelegging for rekreasjon og aktivitet, etter bestemte rammerò 

 

Vi har valt ¬ kalle parken for ñLßkenparkenò. Namnet val vi p¬ grunnlag av elvelaupet 

Løken, som renn langs den sørlege delen av parken.  
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1.1 Metode og materiale 

For å hente informasjon har vi nytta ulike former for litteratur, hatt møter/samtalar og vore på 

synfaringar. Vi fann det meste av informasjonen via internett, men òg ein del i bøker og andre 

publikasjonar. Noko av den mest nytta litteraturen er Førde kommune sin kommuneplan og 

SVV sine handbøker. Vi har hatt fleire møter, både med Arve Seger og Berit Holme i 

kommunen, og Tone Høyland Stople i SVV. Vi har òg hatt eit videomøte med Magna 

Vangsnes i Førdepakken v/SVV. Gjennom møta fekk vi informasjon og litteraturtips som har 

vore nyttig for arbeidet. Vi har òg henta informasjon gjennom tre synfaringar på Indre 

Øyrane.  

 

Når det gjeld utføring av oppgåva, har vi nytta APA 6th som referansestil. Oppgåveteksten er 

skrive i Microsoft Word og Google docs. Sistnemnde er eit webbasert 

tekstbehandlingsprogram. Når teksten vert lagra over internett, kan fleire brukarar med 

tilgang til tekstdokumentet lese og redigere teksten samtidig. Dette har gjort at vi til ei kvar 

tid hatt oversikt over oppgåveteksten, sjølv når vi har vore frå kvarandre. Vi har nytta sosiale 

medier, særleg facebook, for kommunikasjon. Av dataprogram har vi nytta ArcGIS for 

utarbeiding av kart. Alle karta i denne oppgåva er utarbeidd av oss, med WMS-serverar som 

kartlag. Bilete og skisser er våre eigne, der ikkje anna er oppgitt. Plankartet, vedlegg D, er 

sjølvprodusert for hand i målestokk 1:800. Dette var ein passande målestokk då elementa 

hadde vorte ñgroveò ved val av ein stßrre, og dette gav oss eit handterleg format. Ein større 

målestokk er ikkje ynskja då planforslaget fokuserer på hovudinnhaldet i utforminga framfor 

detaljar som produktdesign, materialval og endeleg planteval.  

 

Artsregistreringane av flora og fauna som vi har nytta, er ikkje utført av oss. Vi fann oversikt 

over kva planteartar som er på Indre Øyrane i Artsdatabanken sitt Artskart 1.6. Totalt sett er 

fuglelivet og vegetasjonen i området godt kartlagt (Kjetil Mork, senior miljørådgjevar, 

Multiconsult. E-post, 15.05.17). Kjetil Mork har hatt hovudansvaret for registreringane av 

fuglar på Indre Øyrane, og gjorde registreringar i 2016 (Geir Gaarder, biolog, Miljøfagleg 

utredning. E-post, 11.05.17). Planteregistreringane vart utført både 2002 og i 2016, av Geir 

Gaarder. Latinske artsnamn for flora og fauna nemnd i oppgåva ligg som vedlegg C. 

Oppgåva legg opp til at parken skal vere mogleg å realisere. Vi tek ikkje føre oss det 

økonomiske perspektivet i forslaget, men legg til grunn at det ikkje vert lagt opp til urimeleg 

høge kostnadar ved etablering av parken. Vi tek heller ikkje føre oss den marine faunaen, då 
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det uansett er lite sannsynleg at ein park vil gje vesentleg avrenning eller anna form for 

forstyrring av livet i vatn (Lisbeth Dahle, høgskulelektor, Høgskulen på Vestlandet. 

Pers.med., 24.05.17) 

 

Oppgåveteksten er bygd opp av områdeskildring, forklaring av rammene, resultat, og til sist 

ein refleksjon. Resultatet er eit planforslag, beståande av ei utgreiing og eit plankart som 

syner våre idear til utforming av Løkenparken. Refleksjon er vår drøfting av arbeidet 

undervegs og det endelege resultatet.  
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2.0  Områdeskildring 

2.1 Førde 

2.1.1 Lokalisering  

Omlag midt i Sogn og Fjordane, nærare bestemt i Sunnfjord, ligg Førde kommune (kart 1). 

Kommunen omfattar landet kring dei innerste delane av Førdefjorden. I enden av fjorden ligg 

byen Førde.  
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Kart 1: Førde sentrum, lokalisert i Sogn og Fjordane. (Geonorge, 2017).  
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2.1.2 Terrengformer og geologi 

Førde ligg i eit typisk fjordlandskap; i ein dalbotn ved fjordkanten, omringa av høge fjell. 

Berggrunnen består i hovudsak av bergarten gneis (Store norske leksikon, 2016 C). Det flate 

terrenget i dalbotn, der sentrumssona ligg, utgjer eit elvedelta. Eit elvedelta dannast ved at 

elver fraktar sand og slam som vert avsett der elva munnar ut i fjorden (Store norske 

leksikon, 2016 A). Elvedeltaet i Førde er danna av elva Jølstra, heretter kalla Jølstraelva, som 

renn gjennom sentrum. Dalbotnen i Førde er difor fylt opp av store mengder avsetningar i 

form av grus, sand og leire (Norges geologiske undersøkelser, 2017). Kring det flate 

landskapet i dalbotnen ruvar høge fjell. Dei bratte terrengformene som munnar ut i fjorden er 

danna av elver og isbrear, som gjennom fleire tusen år har erodert og forma landskapet (Store 

norske leksikon, 2016 B).  

 

2.1.3 Vêrtilhøve 

 

Vêret i Førde har store variasjonar gjennom året, både i temperatur og nedbørsmengd. Som 

vêrstatistikken for februar 2016 til februar 2017 (fig. 1) syner, har Førde mykje nedbør (Yr, 

2017). Største snødjupn i løpet av perioden var 40 cm, i februar 2016. Desembermånaden 

same ¬r hadde den stßrste nedbßrsmengda, 491,4 mm nedbßr. Den ñtßrrasteò m¬naden var 

mai 2016, med totalt 53,8 mm. Når det gjeld temperaturar, var den høgaste målt til 27,3 

plussgrader i juli 2016. Lågaste temperatur var -13,5 grader, målt i februar 2016.  

 

Figur 1: Vêrstatistikk for Førde for perioden februar 2016 til februar 2017. (Vêrstatistikk for Førde, 2017).  
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Soltilhßva i Fßrde sentrum er gode store delar av ¬ret. Ifßlgje nettsida ñSuncurvesò hadde 

Førde sentrum sola i 9,75 timar 21.03.2017. Denne dagen stod sola opp 07:35 om morgonen 

og gjekk ned 17:21 om ettermiddagen. Om det ikkje hadde vore for dei høge fjella kring 

Førde sentrum, ville sola truleg hatt oppgang omlag ein time før og gått ned ein time seinare 

denne dagen (Kolstad og Skeie, 2016).  

 

2.1.4 Befolking  

Til tross for at Førde er relativt liten samanlikna med bykommunar elles i landet, er det den 

mest folkerike kommunen i fylket (Statistisk sentralbyrå, 2016). Førde har dei siste 70 åra 

hatt folkeauke, og talet innbyggjarar vil sannsynlegvis fortsetje å auke dei komande åra. I 

følgje prognosar kan Førde vente ei auke på heile 20 prosent fram mot år 2030 (Store norske 

leksikon, 2016 C). Den største delen av innbyggjarane er busett i sentrum av byen. Grunna 

det bratte terrenget er mykje av busetnaden konsentrert til nedre delar av dalsidene.  
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2.2 Indre Øyrane 

Indre Øyrane ligg i Førde sentrum, og er omringa av elvelaupet Løken på tre kantar.  Park 

skal etablerast i den sørvestlege delen av Indre Øyrane. 

 

Områdeavgrensing  

 

Kart 2:  Indre Øyrane, markert med stipla linje (Geonorge, 2017).  

 

 

 

 

 

 

 


